

rej. petycji
nr 7/2024

URZĄD GMINY PUSZCZA MARIAŃSKA	
wpł. dn.	28 SIE. 2024 9242
zatr.
podpis.
skierow. do.
podpis.

Woszczyk S.

Kamion, 26.08.2024 r.

Wójt Gminy Puszcza Mariańska

Petycja

W związku z występującą sytuacją co sobota i niedziela mającą miejsce udziałem wynajmu kajaków przez MOBILNA PRZYSTAŃ w Kamionie zwracamy się z prośbą o zainteresowanie się co właściciel MOBILNEJ PRZYSTANI wyczynia na terenie naszej wsi.

Głównym problemem to jest to, iż nie posiada swojego parkingu na auta, które są porozstawiane po całej długości drogi i na wprost na pasie drogi krajowej oraz przed posesją na ul. Warszawskiej. Po takiej sobocie czy niedzieli na przystanku autobusowym pełno śmieci porozsypywanych z worków oraz worki ze śmieciami porzucane na przystanek i w rowach koło w/w posiadłości. Nie wspomnę o butelkach po piwach i puszkach ustawionych koło kapliczki. Po każdym takim spływie organizowanym przez MOBILNĄ PRZYSTAŃ nasze posiadłości toną w brudach nawet pampersy wyrzucane są. Zwracając uwagę właścicielowi lekceważy każdego z nas twierdząc, że przejazdu nie blokują samochody jego klientów i brudy nie zostają po jego klientach. Niestety przez cały tydzień jak stoją samochody osób dojeżdżających poza miejscowość KAMION i zostawiających swoje auta na pasie przy drodze krajowej przed posesją przy ul. Warszawskiej nie ma pozostawianych śmieci tak jak po sobocie czy niedzieli.

Rowów koło posesji i plaży na której też można znaleźć wiele brudu pozostawionych przez kajakarzy nikt nie sprząta prócz | STOWARZYSZENIA i mieszkańców pobocznych posesji.

Czasami też nie możemy dojechać do posesji ponieważ auta zastawiają wjazdy i przejazdy /w poprzednich latach wyzwana była również policja/.

Dlatego też nasza prośba by właściciel MOBILNEJ PRZYSTANI swoich klientów ustawiał na swoim parkingu i sprzątał po nich nie zaśmiecając przystanku autobusowego, posesji mieszczących się w Kamionie i plaży Kamionie.

Pragniemy nadmienić, iż nie chcemy dochodzić drastycznych środków jak

wystąpienie o zamknięcie przez Drogi Krajowej klina na którym zostają pozostawiane auta osób dojeżdżających do pracy, bo to nie uderzy ww właściciela MOBILNEJ PRZYSTANI .

Jednocześnie pragnę zaznaczyć, iż w tej sprawie monitorowała również przez RADNĄ i SOŁTYSKĘ Kamiona oczywiście zlekceważone przez właściciela.

Sytuacja taka nie powinna mieć miejsca ponieważ wszystko to dzieje się w miejscu gdzie odwiedza i przejeżdża wiele osób i takie sytuacje mówią o nas mieszkańcach. Nikt nie wie jak jest w rzeczywistości, każdy z nas dba by wokoło nas było czysto ale nie znaczy, iż mamy ciągle sprzątać po MOBILNEJ PRZYSTANI.

*O powyższym w sprawie proszę poinformować Radną
bądź Sołtysa wsi Kamion.*

Z wyrazami szacunku
Mieszkańcy Kamiona